Apartamento com inscrição no IPTU, sob o nº 0.657.280-4, com tipologia para 
uso residencial. Possui 133m2 de área. AVALIO o bem imóvel indiretamente, nos termos da matrícula 47.970 do 5º Ofício do 
Registro de Imóveis da Cidade do Rio de Janeiro, em R$ 1.300.000,00 (hum milhão e trezentos mil reais), sendo atualizado na 
data de expedição do presente edital para R$ 1.357.354,55 (hum milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).- Conforme Certidão do 5º Ofício do Registro de Imóveis/RJ, o referido 
imóvel encontra-se matriculado sob o nº 47970, (R-01) em nome de Laurinda Parames Fortes; constando ainda da referida 
matrícula: (R-3) – Penhora:

[...]

Particular de Promessa de Compra e Venda com Quitação, datada de 10 de março de 2003, acostada às fls. 268/269, consta 
que compareceram ao presente termo Sra. Laurinda Parames Fortes, viúva; e, Janeth Fernandes da Silva, solteira.- Débitos 
do Imóvel: IPTU (inscrição nº 0657280-4): R$ 97.624,93 (noventa e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e três 
centavos), referente aos exercícios de 2010 a 2017 e 2021 a 2025; Taxa de Incêndio (inscrição nº 307289-9): R$ 1.140,23 
(hum mil, cento e quarenta reais e vinte e três centavos), referente os exercícios de 2020 a 2024; Condomínio: R$ R$ 
1.310.534,94 (hum milhão, trezentos e dez mil, quinhentos e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos), conforme planilha 
datada de 14/01/2026 acostada às fls.